CONSIDERANDO  o  que  consta  dos  autos  do
Processo Administrativo nº 5.785/2025,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto, na Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal  da Estância de
Águas  de  Lindóia,  um crédito  adicional  suplementar  no
valor de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais),
na seguinte conformidade:

02 Poder Executivo
02.06 Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos
02.06.01  Secretaria  Municipal  de  Obras  e

Serviços  Urbanos
Ficha Categoria

Econômica
/Modalidade
de Aplicação

Funcional
Programática

[...]

TOTAL 490.000,00

Art. 2º A cobertura do crédito adicional suplementar
de que trata o art. 1º será realizada com base no art. 43, §
1º, II e III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964,
utilizando-se as seguintes fontes de recursos:

I  –  R$  280.000,00  (duzentos  e  oitenta  mil  reais),
provenientes  da  anulação  parcial  da  seguinte  dotação
orçamentária:

02.06 Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos

02.06.02 Limpeza Pública
Ficha Categoria

Econômica
/Modalidade
de Aplicação

Funcional
Programática

Elemento
Econômico

Vínculo Fonte de
Recurso

Valor R$

167 339034.00 15.452.0012.2.048 Outras Despesas
de Pessoal
Decorrentes de
Contratos de
Terceirização

110.000 01 –
Tesouro

280.000,00

TOTAL 280.000,00

II  -  R$  210.000,00  (duzentos  e  dez  mil  reais),
provenientes  do  excesso  de  arrecadação  verificado  no

presente  exercício  financeiro.
Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei

nº 3.240, de 6 de julho de 2021 (Plano Plurianual - PPA para
o quadriênio 2022 a 2025), e na Lei nº 3.490, de 27 de

[...]

Terceiro Setor

Extrato - Termo de Fomento
Extrato - Termo de Fomento

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5269/2025
ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL:  Lar  São

Camilo de Lélis
CNPJ da OSC: 44.845.568/0001-89
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 7.568,32 (sete mil,

quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos)
- Fonte de Recurso: Federal

OBJETO: Serviço da proteção social especial de alta
complexidade, desenvolvendo os serviços de acolhimento
institucional de longa permanecia para idosos com 60 anos
ou mais de ambos os sexos independentes ou com diversos

[...]

do  SARESP  2025,  com  fulcro  na  resolução  SEDUC  nº
109/2025,  que dispõe sobre a  realização das provas de
avaliação do SARESP 2025

CONTRATADO:  FUNDAÇÃO  PARA  O  VESTIBULAR  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JULIO DE MESQUITA
FILHO” - VUNESP

VALOR: R$ 7.345,50 (Sete mil trezentos e quarenta e
cinco Reais e cinquenta centavos)

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES

...........................................................................................................

Outros atos
Outros atos

Águas de Lindóia, 03 de novembro de 2.025

[...]

na resolução SEDUC nº 109/2025, que dispõe sobre a
realização das provas de avaliação do SARESP 2025

Sr. Secretário,
Considerando a existência de dotação orçamentária, a

funcional programática, bem como parecer do Procurador
Jurídico e  o  valor  estimado de R$ 7.345,50 (Sete mil
trezentos  e  quarenta  e  cinco  Reais  e  cinquenta
centavos), AUTORIZO  a  contratação em epígrafe,  pelo
período de 12 (doze) meses, com fulcro no art. 75, inciso
XV da Lei Federal nº 14.133 de 2021, como o FUNDAÇÃO
PARA O VESTIBULAR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA “JULIO DE MESQUITA FILHO” - VUNESP.